
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 22/01/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI 28
novembre 2008, n. 912
 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 352 dell’11/03/2008 e successiva di rettifica n. 509 dell’08/04/2008.
Avviso pubblico “Connettività Sociale”. Approvazione graduatorie, reiscrizione ed impegno.
 
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
D.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
- visto il D.Lgs. 50 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1419 del 50/9/2006 di nomina della Dirigente del
Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali, di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 1236 del
50/8/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 352/2008 avente ad oggetto: “Deliberazione di
Giunta Reg.le n. 1525/05. Intesa Istituzionale di Programma Stato-Regione Puglia. Intervento “Progetto
SAX-B-Sistemi avanzati per la Connettività Sociale”. Utilizzo delle economie e rimodulazione quadro
economico” e successiva di rettifica n. 509/2008;
 
- rilevato che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte dell’Ufficio competente Politica per
Persone e le Famiglie in collaborazione con il Gruppo tecnico Sax di cui all’atto dirigenziale n. 529/2007;
 
- ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5 comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;
 
- vista la relazione di seguito riportata:
 ? In data 7 maggio 2008 è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 73, l’Avviso
Pubblico “Connettività sociale”, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 352/2008 e
successiva n. 509/2008, per la presentazione di Progetti riguardanti la realizzazione e animazione di
“centri” attraverso i quali si possa garantire l’accesso alle persone con disabilità motoria, sensoriale e
psichica ed ai loro nuclei familiari, ai servizi digitali della P.A. nonché, a quelli del terzo settore.

1



 La copertura finanziaria di complessivi euro 4.000.000,00, è garantita per:
- euro 3.000.000,00 di cui euro 1.000.000,00 già dichiarati con deliberazione di Giunta Regionale n. 352
dell’ 11 marzo 2008, oneri derivanti dalle economie vincolate del Bando Sax - B (deliberazione Giunta
regionale n. 1525/2005), iscritto al cap. 1110060 riveniente dal residuo passivo del capitolo 1141902;
- euro 850.000,00 sul capitolo 1091602 “Cofinanziamento comunitario e statale per l’attuazione della
misura 6.2 società dell’informazione del P.O.R. 2000/2006 obiettivo 1 - FESR”;
- euro 150.000,00 sul cap. 1095602 “Quota regionale della misura 6.2 società dell’informazione del
P.O.R. 2000/2006 - Obiettivo 1 - FESR” del Settore Artigianato e sviluppo economico.
 
 In esito all’Avviso sono pervenuti al Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali n. 113 proposte
progettuali.
 
 Si è quindi proceduto, così come previsto dall’Avviso, alla valutazione dei progetti, articolata nelle
seguenti fasi:
1. verifica dei requisiti di ammissibilità dei enti attuatori, effettuata dalla Responsabile del procedimento
amministrativo in collaborazione con il Gruppo tecnico Sax;
2. valutazione delle proposte progettuali realizzata dal Gruppo tecnico di Valutazione (GTV), istituito con
“Avviso Pubblico per il finanziamento di Progetti per la connettività sociale”, approvato dalla Giunta
Regionale con deliberazioni n. 352/2008 e n. 509/2008 e, composto, dalla Dirigente del Servizio Sistema
Integrato Servizi Sociali, che assume il ruolo di coordinatrice del Gruppo, dal Responsabile unico del
procedimento dell’Intervento “Progetto SAX - B” Sistemi avanzati per la connettività sociale, dal
Responsabile di misura 6.2, dal Coordinatore del Centro regionale di competenza Puglia (Crc Puglia) e
dall’Esperto in materia tecnico contabile di Tecnopolis della assistenza tecnica della misura 6.2.
 
 A seguito della verifica di ammissibilità di cui alla voce 1. e dai verbali del 1° luglio 2008 e del verbale 2
ottobre 2008, è emerso che delle 113 proposte progettuali pervenute:
- n. 90 sono state dichiarate idonei alla valutazione del Gruppo tecnico di Valutazione;
- n. 23 sono state dichiarate non ammesse per le motivazioni riportate nell’Allegato 3, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.
 
 Al termine della valutazione, da parte del Gruppo tecnico di Valutazione, dei 90 progetti valutati sono
risultati idonei n. 44 di cui 35 progetti da inserire nella graduatoria “Connettività Sociale 1” e n. 9 progetti
da inserire nella graduatoria “Connettività Sociale 2” relativa ai progetti che avranno sedi operative
ricadenti nelle zone “Gargano, Subappennino dauno e Sud Salento”. Tali graduatorie sono allegate al
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali (Allegato 1 e 2) Per la Graduatoria
“Connettività Sociale 1” rientrano nelle risorse disponibili n. 35 progetti.
 Per la Graduatoria “Connettività Sociale 2” rientrano nelle risorse disponibili n. 9 progetti.
 Con successivi atti della dirigente del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali i predetti progetti
verranno finanziati.
 
 Si fa presente altresì, che i progetti nella cui colonna “NOTE” risultano “AMMESSI CON RISERVA” per
essere ammessi a finanziamento gli enti attuatori, devono perfezionare i Quadri Economici (Q.E.) in
conformità a quanto previsto per ciascun progetto. I costi previsti per la formazione operatori, utenti,
familiari etc. etc. non sono ammissibili dalla normativa FESR nonché da quella del CIPE.
 Gli enti attuatori avranno 10 (dieci) giorni di tempo dalla notifica per adempiere alla rimodulazione di che
trattasi.
 In base all’art. 11 dell’Avviso Pubblico, i finanziamenti verranno erogati con le seguenti modalità:
- Anticipazione del 40% dell’importo finanziato, a seguito della sottoscrizione della convenzione;
- Erogazioni bimestrali sino al raggiungimento del 95% (ovvero il 55% del finanziamento)

2



dell’ammontare complessivo delle spese ammissibili sostenute e debitamente documentate. Dette
erogazioni restano subordinate alla rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e quietanzate
nei modi di legge per le quali la Regione ha disposto precedenti erogazioni;
- Saldo del 5% a chiusura delle attività progettuali e previa verifica del rendiconto delle attività e delle
spese sostenute.
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28, e successive
modificazione ed integrazioni:
- Bilancio vincolato
- Esercizio finanziario 2008
- Competenza 2008
- Reiscrizione di economie vincolate
- U.P.B. 10.3.5
- Capitolo di spesa 1141902 “Spese per l’attuazione dell’APQ in materia di e-government e società
dell’informazione nella Regione Puglia - I° atto integrativo - Progetti finanziati con delibera CIPE n.
20/2004. Settore Servizi Sociali”
- Atto dirigenziale di disimpegno n. 428 del 26/10/2007 delle economie vincolate
- Codice Siope 1632
- Importo da impegnare euro 3.000.000,00 (di cui euro 1.000.000,00 già dichiarati con deliberazione di
Giunta reg.le n. 352 dell’11 marzo 2008) da imputare sul capitolo di spesa 1141902 previo prelievo in
termini di competenza e di cassa dal Cap. 1110060 “Fondo delle Economie vincolate da reiscrivere” per
la conseguente riutilizzazione nel rispetto delle originarie finalità.
- Creditori: enti riportati nelle graduatorie allegate al presente provvedimento.
Dichiarazioni:
- La somma che si impegna con il presente atto è stata accertata sul corrispondente capitolo di entrata
di originaria destinazione 1141902.
- Esiste disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo.
- La spesa, oggetto del presente provvedimento, in conformità al punto 5) del dispositivo della
deliberazione di Giunta regionale n. 2113 dell’11/11/2008, riveste carattere di urgenza e di indifferibilità
in quanto con il presente provvedimento si perfezionano obbligazioni nei confronti dei soggetti inclusi
nelle graduatorie e, pertanto, il mancato impegno produrrebbe la fattispecie del debito fuori bilancio.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
La Dirigente
Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali
D.ssa Antonella Bisceglia
 
 
DETERMINA
 
- di approvare, per quanto in premessa riportato, le risultanze dell’istruttoria relativa alla valutazione di
ammissibilità e di merito dei progetti presentati a valere sull’Avviso Pubblico “Connettività sociale”,
approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 352/2008 e successiva n.509/2008;
 
- di approvare, redatte sulla base dei punteggi assegnati a ciascun progetto, le graduatorie “Connettività
Sociale 1” e “Connettività Sociale 2” quest’ultima relativa ai progetti che hanno sedi operative ricadenti
nelle zone “Gargano, Subappennino dauno e Sud Salento”, di cui agli Allegati n. 1 e n. 2 parti integranti
e sostanziali del presente provvedimento;
 

3



- di approvare l’Allegato 3 “Elenco dei non ammessi”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, con le motivazioni a fianco di ciascuno indicate;
 
- di approvare l’Allegato 4 “Schema di convenzione” da sottoscrivere ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso
Pubblico “Connettività sociale”;
- di riservarsi l’approvazione dei progetti “Ammessi con Riserva” ad avvenuto perfezionamento del
Quadro Economico entro il termine perentorio di dieci giorni dal ricevimento dell’apposita comunicazione
del responsabile del procedimento amministrativo come disposto con deliberazione della Giunta
regionale n. 352 dell’11 marzo 2008;
 
- di reiscrivere, ai sensi dell’art. 93 - comma 6/bis - della L.R. n. 28/2001, l’importo complessivo di euro
3.000.000,00, quale quota della restante somma di cui all’economia vincolata disimpegnata con atto
dirigenziale n. 428 del 26/10/2007, all’originario capitolo di spesa 1141902 “Spese per l’attuazione
dell’APQ in materia di e-government e società dell’informazione nella Regione Puglia - I° atto integrativo
- Progetti finanziati con delibera CIPE n. 20/2004. Settore Servizi Sociali” - U.P.B. 10.3.5 codice
gestionale SIOPE 1632 del Bilancio 2008, previo prelievo in termini di competenza e di cassa dal Cap.
1110060 “Fondo delle Economie vincolate da reiscrivere” per la conseguente riutilizzazione nel rispetto
delle originarie finalità;
 
- di impegnare l’importo complessivo di euro 3.000.000,00 in favore degli enti attuatori ammessi nelle
graduatorie di cui all’Allegato 1 ed all’Allegato 2, parti integranti del presente provvedimento, nell’ambito
della restante economia vincolata di cui al richiamato atto dirigenziale n. 428/07, sul Capitolo 1141902
“Spese per l’attuazione dell’APQ in materia di e-government e società dell’informazione nella Regione
Puglia - I° atto integrativo - Progetti finanziati con delibera CIPE n. 20/2004. Settore Servizi Sociali” -
risorse vincolate - U.P.B. 10.3.5 “Settore Programmazione e Politiche Comunitarie”, Cod. gestionale
SIOPE 1632 del Bilancio regionale per l’anno 2008, giusta riassegnazione di pari importo al medesimo
Capitolo, da disporsi col presente provvedimento, ai sensi dell’art. 95 della legge regionale n. 28/2001 e
successive modifiche ed integrazioni;
 
- di disporre la pubblicazione, sul Bollettino Ufficiale Regione Puglia (B.U.R.P.), sul sito web
m.regione.puglia.it e sul portale dell’Assessorato allo Sviluppo Economico www.sistema.puglia.it, del
presente provvedimento con i relativi allegati.
 
 La spesa, oggetto del presente provvedimento, in conformità al punto 5) del dispositivo della
deliberazione di Giunta regionale n. 2113 dell’11/11/2008, riveste carattere di urgenza e di indifferibilità
in quanto con il presente provvedimento si perfezionano obbligazioni nei confronti dei soggetti inclusi
nelle graduatorie e, pertanto, il mancato impegno produrrebbe la fattispecie del debito fuori bilancio.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Politica per le Persone e le
famiglie.
 
 Il presente provvedimento, composto di n. 6 pagine oltre n. 19 pagine degli Allegati 1, 2, 3 e 4 redatto in
unico esemplare, diventerà esecutivo con l’apposizione da parte del Servizio Ragioneria del visto di
regolarità contabile che ne attesti la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 79, comma 2, della legge
regionale 16 novembre 2001 n. 28.
 
La Dirigente
Servizio Sistema Integrato
Servizi Sociali

4



D.ssa Antonella Bisceglia

5


